
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.128 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA DEFINIZIONE 

DELLE ATTIVITA' DI CONTROLLO AMBIENTALE FINALIZZATA ALLA 

RIDUZIONE DEGLI ABBANDONI DI RIFIUTI           

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 22:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- La normativa vigente in materia di gestione dei rifiuti stabilisce che i Comuni 

abbiano una raccolta differenziata pari al 65% 

- Il Regolamento Comunale di gestione dei rifiuti urbani prevede precise sanzioni 

per i soggetti che non rispettano quanto previsto dallo stesso regolamento e dalle altre 

norme vigenti in materia di gestione rifiuti 

- L’art. 12 del Contratto dei servizi stipulato tra il Consorzio e il soggetto gestore 

stabilisce che il consorzio “ha la facoltà di procedere, attraverso i propri uffici e/o 

mediante la collaborazione dei comuni beneficiari dei servizi, a controlli e verifiche sul 

livello del servizio reso alla cittadinanza, sullo stato di applicazione della carta dei 

servizi, del contratto di servizio e sull’osservanza delle norme stabilite dalla normativa 

vigente e dal contratto stesso, secondo i tempi e le modalità che riterrà più opportuni” 

- E’ stata ravvisata da parte del Consorzio ACEA Pinerolese (di seguito “il 

Consorzio”) la necessità di svolgere dei controlli capillari sul proprio territorio 

finalizzati al controllo sul rispetto da parte degli utenti delle norme in materia di 

gestione rifiuti, ma che, per ottenere risultati apprezzabili, sia necessaria una accurata 

strutturazione e un elevato livello di integrazione delle attività svolte dai singoli Comuni 

in materia. 

Detta necessità traspare in modo evidente con l’avvio del progetto di ristrutturazione del 

servizio di igiene ambientale che coinvolgerà via via tutti i comuni del bacino 

pinerolese; pertanto l’attività di vigilanza verrà condotta prioritariamente nei comuni 

interessati dal progetto di ristrutturazione del servizio e nelle aree limitrofe (territori 

interessati da eventuali fenomeni di migrazione dei rifiuti) 

- Le Amministrazioni dei Comuni appartenenti al Consorzio ACEA Pinerolese 

interessate al servizio intendono conferire le funzioni di coordinamento di tali attività al 

Consorzio 

- Con la Delibera del Consiglio Direttivo n. 34 del 28 ottobre 2021 il Consorzio 

ACEA ha approvato il Protocollo d’intesa di cui all’oggetto, che stabilisce, nell’ambito 

del Progetto di controlli ambientali, le condizioni di utilizzo delle attrezzature e gli 

impegni reciproci da parte di Comuni e Consorzio, ed individua, all’art. 11, il Consorzio 

stesso quale soggetto che assume il ruolo di “Titolare del Trattamento Dati”; 

 

RITENUTO opportuno aderire al progetto, proposto ai Comuni, di controlli 

ambientali, finalizzato alla riduzione degli abbandoni di rifiuti ed al controllo di 

comportamenti non conformi, utilizzando le attrezzature che verranno messe a 

disposizione dal Consorzio ACEA Pinerolese, gestendo autonomamente le attività 

afferenti la gestione delle attrezzature utilizzate per le rilevazioni; 

 

 VISTA in proposito la documentazione trasmessa dal Consorzio ACEA, pervenuta 

al protocollo comunale in data 10/11/2021 ed acclarata al n 11.598, costituita dal 

protocollo d’intesa, che si allega alla presente deliberazione, e che dovrà essere 

approvato da parte dei Comuni interessati 

Dato atto che questo Comune condivide gli obiettivi proposti dal Consorzio ACEA e 

ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del protocollo in argomento; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del 

D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso 

di assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza 



CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1)  DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il protocollo d’intesa 

per la definizione delle attività di controllo ambientale, finalizzata alla riduzione 

degli abbandoni di rifiuti, come proposto dal Consorzio ACEA con nota prot. n. 

11.598 del 10/11/2021, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

2)  DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore, o suo delegato, a procedere alla 

sottoscrizione dell’atto; autorizzandolo altresì ad apportarvi le modifiche e/o 

integrazioni non sostanziali eventualmente richieste in sede di stipulazione; 

3)  DI INDIVIDUARE, quale referente per il Comune di Bricherasio, il 

Responsabile del Servizio Polizia Municipale, autorizzandolo ad adottare tutti i 

provvedimenti di competenza conseguenti al presente atto.  

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 

n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


